
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� ���

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S. A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato 033/2021. PA R T E S :
Sacho Auditores Independentes e Agência de Fomento do Estado do
RJ. O B J E TO : serviços de auditoria externa nas demonstrações con-
tábeis, pelo período de 24 meses. VA L O R : R$ 100.557,00. DATA DA
A S S I N AT U R A : 12/04/2023. F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-
220009/000082/2021.

Id: 2471442

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, em instalações e
equipamentos em geral, com fornecimento de mão de obra qualifica-
da, ferramental específico, material e componentes, conforme Termo
de Referência.
DECISÃO: A Autoridade Superior da Junta Comercial do Estado do
Rio de Janeiro, motivado por despacho exarado pela Pregoeira, tendo
em vista razões de interesse público decorrente de fato supervenien-
te, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal
conduta, torna público para conhecimento dos interessados e nos ter-
mos do Art 49 da Lei nº 8.666/93, que fica revogado o Pregão Ele-
trônico nº 002/2023.
PROCESSO Nº SEI-220011/000039/2023.

Id: 2471544

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 145/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa SPRINT
CENTRO AUTOMOTIVO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
23.146.578/0001-56.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manu-
tenção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou
genuínos.
VA L O R : R$ 249.687,68 (duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e
oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
S E I - 3 5 0 5 1 5 / 0 0 0 11 9 / 2 0 2 3 .

Id: 2471477

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 139/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa CDI MO-
TO PECAS COMERCIO DE PECAS E OFICINA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº CNPJ 21.944.282/0001-55.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manu-
tenção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou
genuínos.
VA L O R : R$ 33.945,77 (trinta e três mil, novecentos e quarenta e cin-
co reais e setenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000816/2023.

Id: 2471449

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 107/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa OFICINA
VIANA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 42.713.714/0001-97.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manu-
tenção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou
genuínos.
VA L O R : R$ 280.359,68 (duzentos e oitenta mil trezentos e cinquenta
e nove reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000374/2023.

Id: 2471479

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 138/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa M A G
SANTOS MOTORES PECAS E SERVICOS, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº CNPJ 22.638.730/0001-55.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manu-
tenção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou
genuínos.
VA L O R : R$ 44.438,13 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e treze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000662/2023.

Id: 2471451

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 140/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa PIT
STOP MOTO SERVICE COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº CNPJ 26.184.985/0001-46.

O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 67.009,83 (sessenta e sete mil e nove reais e oitenta e
três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000809/2023.

Id: 2471452

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 143/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa A F C
NETO MECÂNICA AUTOMOTIVA, inscrita no CNPJ sob o n°
46.891.900/0001-77.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 62.072,26 (sessenta e dois mil setenta e dois reais e vin-
te e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000675/2023.

Id: 2471480

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 141/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa JH CO-
MERCIO E SERVICOS DE MOTORES EM GERAL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº CNPJ 11.516.717/0001-07.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000821/2023.

Id: 2471450

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 146/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa PEÇA
OIL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
34.043.125/0001-10.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 594.396,55 (quinhentos e noventa e quatro mil trezentos
e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000537/2023.

Id: 2471483

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 144/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa JH MO-
TOS E-COMMERCE MOTO PECAS E ACESSORIOS LIMITADA, ins-
crita no CNPJ sob o n° 13.039.621/0001-20.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 150.948,46 (cento e cinquenta mil, novecentos e quarenta
e oito reais e quarenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000639/2023.

Id: 2471478

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 142/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa ABW
SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
CNPJ 22.703.579/0001-91.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 91.241,62 (noventa e um mil, duzentos e quarenta e um
reais e sessenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000807/2023.

Id: 2471448

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 147/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa A U TO
TRUCK PNEUS ACESSORIOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 19.507.906/0001-25.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 83.574,48 (oitenta e três mil quinhentos e setenta e qua-
tro reais e quarenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela lei estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S NºS SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000587/2023.

Id: 2471482

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 31.03.2023

PÁGINA 33 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termos de Compromisso, assinados em 03.04.2023.
Onde se lê:
PA RT E S : SEPM/PMERJ, Universidade Federal Fluminense-UFF, Alex-
sandra Freitas dos Santos, Bernardo de Souza Cardozo, Karollina Via-
na Baptista...
Leia-se:
PA RT E S : SEPM/PMERJ, Universidade Federal Fluminense-UFF, Alex-
sandra Freitas dos Santos, Bernardo de Souza Cardozo, Renato Soa-
res de Souza...
Processo SEI nº 350088/000216/2022.

Id: 2471526

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 131/2023
PA R T E S : SEPM e a empresa CS BRASIL FROTAS S.A.- CNPJ
27.595.780/0001-16
O B J E TO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 meses, contados a partir da data da pu-
blicação
VALOR TOTAL: R$ 439.560,00 (quatrocentos e trinta e nove mil qui-
nhentos e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2023
G E S TO R DO CONTRATO: ALEX OLIVEIRA DE BARROS - ID.FUN-
CIONAL 5075980-9
GESTOR S U B S T I T U TO : CB PM RG 92.177 ROSEMBERG DUARTE
DOS ANJOS
FISCAIS: 1 SGT PM 73.062 PATRÍCIA SILVA DA FONSECA -
ID.FUNCIONAL 24668222 e CB PM RG 95.326 ORLANDO DUARTE
FRANÇA- ID.FUNCIONAL 44258933
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000191/2023.

Id: 2471610

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE SOLDADOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA

MILITAR CFSD-2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso das
suas atribuições legais e atendendo a demanda da Diretoria de Re-
crutamento e Seleção de Pessoal, torna pública a convocação do can-
didato abaixo relacionado, para comparecimento nesta Diretoria de
Recrutamento e Seleção de Pessoal, 09h do primeiro dia útil após a
publicação, com cópia de toda documentação pessoal, para dar cum-
primento à ordem judicial.

INSCRI-
ÇÃO

NOME PROCESSO JUDICIAL N°

1574303 DOUGLAS FERREIRA DE OLI-
VEIRA

0177809-42.2018.8.19.0001-
JEF

Processo n° SEI-140001/009622/2023.

Id: 2471171

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE SOLDADOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA

M I L I TA R
CFSd-2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso das
suas atribuições legais e atendendo a demanda da Diretoria de Re-
crutamento e Seleção de Pessoal, torna pública a convocação do can-
didato abaixo relacionado, para comparecimento nesta Diretoria de
Recrutamento e Seleção de Pessoal, 09h do primeiro dia útil após a
publicação, com cópia de toda documentação pessoal, para dar cum-
primento à ordem judicial.

INSCRI-
ÇÃO

NOME PROCESSO JUDICIAL N°

1518712 PAMELLA SILVA BRA-
VO

0097427-26.2022.8.19.0000- 22ª Ca-
mara de Direito Privado da Comarca

da Capital

Processo n°SEI-140001/011651/2023.

Id: 2471172

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE SOLDADOS DA SECRETARIA DE ESTADO

DE POLÍCIA MILITAR CFSD 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso das
suas atribuições legais e atendendo a demanda da Diretoria de Re-
crutamento e Seleção de Pessoal, considerando o atendimento da
orientação oriunda da Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro
- Procuradoria de Métodos adequados de Solução de Controvérsias e
de Direitos Humanos (PG/19), com fundamento no processo adminis-
trativo SEI- n° 140001/049880/2021, que homologou o acordo de au-
tocomposição dos candidatos reprovados exclusivamente por motivo
de extrapolação da idade prevista no Edital do certame do Curso de
Formação de Soldados (CFSD/2014), torna pública a convocação dos
candidatos abaixo relacionados, para comparecimento nesta Diretoria
de Recrutamento e Seleção de Pessoal, 09h do dia 12 de abril de
2023, munido dos seguintes documentos:
I - IDENTIDADE (original e cópia);
II - CPF (original e cópia);
III - PIS/PASEP (original e cópia), se o candidato não possuir o PIS,
solicitar o nada consta da CEF;
IV - CNH (original e cópia);
V - TÍTULO DE ELEITOR (original e cópia);
VI - ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO (original e cópia), ou
certidão de quitação eleitoral (atualizada)
VII - Certificado ou diploma de conclusão do ensino médio, com a pu-
blicação no DOERJ (original e cópia);
VIII - Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia);
IX - Certificado de reservista ou CDI (original);
X - 01 (uma) foto 3x4; XI- Uma caneta esferográfica (azul ou preta);

1614953 ANDERSON TRANQUEIRA TEIXEIRA
1680419 ERNESTO DE SOUZA SUDRÉ
1707968 JADERSON LUIS DA SILVA GUIMARÃES
1617395 LEANDRO RAMOS DE LIMA
1541766 MARCOS ANTÔNIO GUIMARÃES DA SILVA
1550905 MICHAEL VIANA DA SILVA
1508767 RODNEI PINHEIRO CHAVES
1514207 RONALDO JOSÉ DA SILVA
1578292 SANDRO VINÍCIUS TEIXEIRA GONÇALVES
1596279 WILSON RODRIGUES GOMES JUNIOR

SEI-350133/000644/2023
Id: 2471194

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 15 de Abril de 2023 às 02:34:53 -0300.

luciene
Realce


